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開催されました。

苗木斡旋の
注文を承ります。

平成28年度の

（注文書は8ページ）※7ページ～
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　組合員の皆様より、地域材利用拡大のPRの

ため、優良材を集め毎年品評会を開催していま

すが、今回も多くの出品があり、平成２７年１１月

７日（土）の「もみじ市まつり」で知事賞を始め

数々の賞が授与されました。又当日は、森づくり

団地の見学会と併せて足助交流館において１６

０名の参加者を得て「木材利用の可能性とこれ

からの森林のあり方」と題して名古屋大学大学

院准教授の山崎真理子先生の講演と製材事業

者に決まった西垣林業㈱の西垣雅史副社長に

よる新工場の考え方と取り組みについて、お話

を聞くことができました。

　当組合は合併以来森づくり団地を作りながら

適切な森林管理と施業を行ってきましたが、こ

れからは森林整備に併せて木材販売に力を入

れ、集約化、低コスト、有利販売により組合員の

皆様に還元出来るよう努めます。

愛知県知事賞
豊田市長賞
豊田市議会議長賞
愛知県森林組合連合会長賞
愛知県森林協会長賞
足助木材同業組合長賞
豊田森林組合長賞
豊田森林組合長賞
豊田森林組合長賞
豊田森林組合長賞

河本　勝美

林　　秀幸

浅井　好次

竹内　善信

中川　　隆

川合　一美

横山　常好

明川造林育成会

鈴木　文男

鈴木　政雄

惣田町

榊野町

神殿町

鍋田町

阿蔵町

高野町
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明川町

平沢町

梨野町
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枝打材

品評会審査結果 出荷者 出荷場所 樹種 樹齢 末口径 長さ 備考

もみじ市まつり
平成27年度

講演会、優良材品評会など 開催

2015
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　稼動初年度の原木取扱量は25,000㎥を想定しています
が、その50％以上を豊田市産材で賄うことが条件の１つとさ
れています。豊田市産材の「地産地消」システムを実現させ
るには、今まで以上に森づくり会議方式での森の団地化を
推進することが成功の鍵となってきます。
　森の団地化に取り組み始めてから7年間で6,000ha以上
の実績をあげることができ、早いところでは２順目の間伐が実
施されるようになってきています。これからは、この蓄積された
森林情報をもとに計画的に効率よく木材生産をし、豊田市内
に製材工場ができたメリットを森林所有者の皆さまと共有し
ていきたいと考えています。

　当組合の木材センターは合併から10年に亘り、地域の原
木市場としての役割を担ってきましたが、全国的に大型製材
工場への直送が行われる等、原木の流通体系が変化して
います。このため木材センターの機能を見直し、直送や付け
売りを中心とした新たな原木流通の拠点化を目指すことと
し、運営を愛知県森林組合連合会に移管することになりまし
た。
　今後、当組合は素材生産に特化し、木材センターは県森連が運営していくこととし、平成27年12月に双方が基
本合意書に調印しました。
　来年4月1日から木材センターの運営は県森連に移管されますが、仕分けやはい積み等の業務は当分の間、当
組合が行ってまいります。また、詳細に関しては次号にて報告をさせていただきます。

2015

製材工場が
　決定しました！

木材センターが
変わります。

平成30年度に御船町地内で
製材工場が稼動します。

愛知県森林組合連合会に運営を
移管します。

～森林組合としての取り組み～

名称／西垣林業㈱　創業／明治４５年　設立／昭和２１年７月１８日
本社／奈良県桜井市　代表取締役社長／西垣泰幸
資本金／７５００万円　社員数／１３３人（Ｈ２７．８．３０）
業務内容／木材の仕入販売、木材の市売、製材及び木材加工、

山林経営素材生産請負、建築工事請負、不動産の賃貸

立地が決まった西垣林業本社工場

会
社
概
要
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活動報告 2015.8月～11月

足助消防署と
　合同訓練を開催
　平成２７年８月２６日（水）・３１日（月）に山林内の事故を想
定した訓練を足助消防署と合同で室口町地内の組合所有
林にて行いました。この訓練を通して緊急連絡の方法、緊
急車両の誘導、応急手当など
を消防署の方の指導の下職
員作業員延べ９４名が真剣に
取り組みました。この訓練を
踏まえ今後より一層安全作業
を心掛けていきます。

伐木造材技術講習会
に参加
　平成２７年９月１５日（火）設楽町津具地内にて県主催の伐
木造材技術講習会があり、当組合より７名の職員が参加し
ました。講師に静岡県の林業事業体より３名の講師を招い
て、現地で実際に伐倒作業を行った後に講義で現地での
問題点を中心に安全対策についての話を聞きました。今
回チェンソーの持ち方、伐倒方向の重要性、造材時の安全
作業等いかに基本が大切かということに改めて気づかさ
れました。

緑高校の生徒さん達
が来組
　平成２７年１０月８（木）・９日（金）に名古屋市立緑高校の
生徒さん（両日で４０名）が当組合に研修で来られました。
今回初めての訪問で、森林の働きや間伐の必要性を学び、
丸太の値段の安さに驚いたり、間伐後の現場では手入れ
させた山の美しさに感動をしていました。街中の子供たち
なので、実際山に興味が無いかと思われましたが活発な
質問が飛び交い、生徒さんの関心の高さがうかがえまし
た。
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とよた森林学校１０周年記念行事

高性能林業機械を
　　　導入しました

　平成２７年１０月１８日（日）に足助交流館 にて、とよた森林学校１０周年
記念行事を開催しました。
　当日の来場者は関係者も含め約２００名の方にお越しいただき盛大
に、１０年目を祝う事ができました。
　香嵐渓の森林観察会、島﨑先生を囲む会、面白木工教室、山主さん交
流会など様々なイベントを開催し、さらにコミネカエデとノコンギクの
天ぷらやクロモジ茶など、山の恵みを味わうコーナーも設置し参加者
に楽しんでいただきました。
　午後の講演会では新校長である蔵治光一郎先生が昨年あった広島の土砂災害と東海豪雨の話をされ、森の大切さ
について講演してくださいました。
　蔵治先生は最後に「森は楽しいということを伝えたい。」とおっしゃっていたので、その思いに応えられるようにこれ
からもとよた森林学校を続けていきたいと思います。

　平成１８年度より、当組合は高性能林業機械を使用した
低コスト木材生産を行ってまいりました。
　現在、４セットにより木材を生産しておりますが、平成３０
年度から稼働する製材工場の需要を見込み安定供給体制
を整備するため、１０月２３日にプロセッサ（枝払・玉伐）、
フォワーダ（素材搬出）を各１台導入しました。今後、この５
セットの機械により、木材の有効利用を促進し組合員の皆
様の山林経営のお手伝いをしてまいりますので、森づくり
へのご理解をお願いいたします。

就職ガイダンスに
　　　参加しました
　平成２７年１０月２４日（土）、１１月１５日（日）に林業就労希
望者対象の就職ガイダンスがあり、当組合も参加してきま
した。作業員の高齢化、離職等で組合の作業員数も年々減
少しており、今後作業員の確保が急務となっております
が、昨今の製造業の景気が良い為か林業に就労する若者
が減り、ガイダンスの出席者も例年に比べ少なかった。組
合員さんの周りで作業員の希望者がおみえでしたら、ぜ
ひご紹介をお願いします。

プロセッサ

フォワーダ
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活動報告 2015.8月～11月

山神祭・安全講話
開催
　平成２７年１１月１７日（火）に足助交流館にて山神祭を執
り行いました。
　足助八幡宮の安藤宮司が祭主となり、役職員、作業員合
わせて１３７名で安全祈願のお祓いを受けました。神事の
後、豊田労働基準監督署の杉江氏、木村氏による「林業作
業の安全」について、足助消防署の鈴木氏に「山林内にお
ける緊急連絡方法」の講話をしていただきました。どちら
のお話も山仕事に直接関係のある内容で今後の仕事に役
立てていきたいと思います。

更新施業モデル実証
現地研修会
　平成27年11月25日（水）に牛地県有林（旧旭町地内）にて、県豊田加茂農林
水産事務所主催の「更新施業モデル実証研修会」が開催されました。今年8月
に約0.8haを主伐し、11月にコンテナ苗によるヒノキ植栽と高さ2ｍの獣害防
護ネットを設置しました。コンテナ苗とは、根巻き防止容器で栽培された鉢付
き苗で、植栽が容易で植栽適期も長いという特徴を持つ、近年普及しはじめ
た新しい造林技術です。今回、主伐から植栽まで当組合で作業しました。
　今後、間伐だけでなく『主伐+再造林』を提案していくためにも、コンテナ苗
植栽も獣害対策も様々なモデル実証を行い、成林状況・獣害状況を見守る必
要があると感じました。
また、平成２８年２月２６日（金）に県主催による「循環型林業への転換にむけて」
と題したシンポジウムが豊田市産業文化センターにて開催される予定です。

豊田森林組合の組合員の皆さんで、住所
の変更や相続などで土地所有者名義等に
変更があった場合には、変更届けを90日
以内に提出して下さい。お願いします。

組合員の
皆さまへ
「お願い」8月20日（木）

8月27日（木）

9月30日（水）

名古屋市を中心とした
同周辺の市町村長の皆さん

愛知県議会議員の皆さん

猿投農林高校の生徒さん

１０月８・９日（木・金）

11月18日（水）

11月19日（木）

11月24日（月）

名古屋市立緑高校の生徒さん

東海北陸市町村林務担当者の皆さん

名古屋大学の学生さん

額田財産区の皆さん

来組一覧
豊田森林組合に来組いただいた方々をご紹介します。

土地所有者名義変
更等、「変更届け」
は90日以内に。
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苗木斡旋について

ライフパックとは…通常の藁コモ梱包
では長期保管しておくと根が乾いてしま
います。ライフパックはその乾燥を防い
でくれる優れたシートです。包んだ内部を
炭酸ガスで満たし、苗木の呼吸作用と
蒸散作用を抑制します。１週間程度であ
れば、日の当たらない場所で保管すれ
ば、未開封のままで生きたまま保存でき
ます。開封してしまうとガスが抜けてしま
いますので、効果はありません。

斡旋以外でのご注文は、「別途料金」が
必要となります。
▷斡旋のご注文の場合

▷斡旋以外のご注文の場合
取寄せ送料／無料、  配達料／無料

１０万円以下のご注文 １０万円以上のご注文
取寄せ送料＝必要　
配達料＝無料

取寄せ送料／必要　
配達料／ 軽トラ＝¥3,240  

１ｔ車＝ ¥5,400
３ｔ車＝ ¥6,480

「しいたけ原木」
「種菌」の

今年もしいたけ原木等、きのこ栽培
用資材の販売を開始します。

今年も恒例となりました「苗木斡旋」の時期となりました。
皆様からのご注文をお待ちしております。

ご注文は裏面（P8）の「注文書」にて、最寄り
の豊田森林組合支所へご注文ください。
※スギ、ヒノキ、マツ注文
については２５本単位
での注文となります。

※ライフパック注文につ
いては１５０本単位で
お願いいたします。

　（ヒノキのみ）

※ご注意ください。

原木につきましては、依然として供給が難しい状況
ですが、組合員の皆様のご要望にできる限りお答え
していきます。

（注意）今年は全体的に苗木の種類が無かったり、数が少なかったりします。ご希望の苗木がありま
したら、早めのお問い合せをお願いします。

●組合員様からの原木の買取りも致します。
●お求めにつきましては、お近くの森林組合支
所、本所へお問い合わせください。

今回の

※商品は本所の購買センターにおいてあります。
※予告なく価格が変更する場合があります。
お問合せ／電話0565-61-1616　担当　鈴木まで

▷ご注文方法

山行苗木・果樹苗木

取扱いについて

森林組合購買部から
皆さんのお役に立て
るイチおし商品を紹
介します。

寒い季節に最適！
裏起毛タイプ、
特殊加工で強力グリップ！！

凍結にも安心！
スパイク付きタイプ、
防水もバッチリ！！

メジャーローブサーモ　   600円（税別）
メジャーローブサーモＷ　750円（税別）

防水地下足袋（黒色）　6,800円（税別）
山菜長ぐつ（紺色）　　 3,000円（税別）
ＳＧサプラーⅡ（黒・黄色） 14,000円（税別）

　　　　　 豊田森林組合で主催する最後のもみじ市を無事に終えました。
今年は樹齢230年の旭地区から出荷された桧の長材が知事賞を取り、この
木のおかげでたくさんのお客さんが見に来られました。平均単価が3年ぶり
の2万5千円となり、活気ある市でした。
　　　　　 今後の動向－木材センターの市売りは平成28年3月までです。
その後は、愛知県森林組合連合会が主体で運営されます。詳細については今
後報告していきますので、よろしくお願いいたします。

木材センターだより ヒノキ／3.0ｍ、18ｃｍ柱材

スギ／4.0ｍ、24ｃｍ上中目
12～13.5千円

14.5～16千円
現　状

今後の動向

（年明け販売予定）
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購買品
注文書

◎苗木などをご希望する方は、切り取り線で切り取って
　購買品注文書を最寄の支所か本所 までお持ち下さい。
※市外の方は申し訳ありませんが郵送かファックスにて
　ご注文ください。

《注文締切り日》
平成28年1月29日（金）
必着でお願いします。

注文日／平成　　  　年　　 　 月　　 　 日

ご依頼主

〒 郵便番号

電話番号

住所

氏　名

地域名に
○を付け
て下さい。

豊田　小原藤岡　足助

下山　旭　稲武　その他

苗木関係資材単価

山行苗  《※２５本単位》
果樹・街路樹・庭公園樹・緑化木苗木

番号 樹　種 規　格 用途 単価（円） 単価（円）数量 数量

80-01-1

80-02-3

80-02-2

80-02-1

80-03-6

80-03-3

80-06-1

80-05-1

80-04-2

80-14-1

80-16-1

80-02-5

73-01

73-02

72-01

72-04

73-07

73-11

80-13-6

80-13-5

80-13-2

80-15-2

80-15-3

80-15-4

80-15-1

80-15-6

80-16-2

80-16-4

80-16-5

80-27-1

80-29-1

80-29-2

80-31-1

80-07-4

80-07-9

80-07-8

80-07-10

80-19-3

80-12-1

ス　ギ

ヒノキ

ヒノキ

ヒノキ

黒　松

赤　松

クヌギ

コナラ

ケヤキ

ヤシャブシ

山クリ

梅　苗

柿苗（甘）

栗苗

プルーン

実桃苗

ユズ（大実）

吉野桜

八重桜

大島桜

山　桜

イチョウ

イロハモミジ

2～3年生 45ｃｍ上

3年生  45ｃｍ上

2年生  25ｃｍ上

　1年生　8ｃｍ上

30ｃｍ上

30ｃｍ上

45ｃｍ上

45ｃｍ上

1.0ｍ上

１年生根元径4ﾐﾘ

60ｃｍ上

3年生　45ｃｍ上

番号 樹　種 規　格 用途

山行苗ライフパック　《※１５０本単位》

その他資材
（その他資材は、各連絡員又は個人宛に配布します。）

ザイトロン（5kg）

フレノック（2.5kg）

山植

山植

畑植

畑植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

131

137

71

23

95

101

104

104

173

54

155

143

5,616

4,968

3,240

2,700

3,240

2,916

白加賀

南　高

小　梅

富　有

次　郎

筆　柿

蜂　屋

富　士

丹　沢

銀　寄

利　平

シュガー

白　桃

大久保

２年生

苗木1.5ｍ

苗木1.5ｍ

苗木1.5ｍ

苗木1.0ｍ

実（ﾂｷﾞ木0.6ｍ）

苗木1.0ｍ

（中生）

（中生）

（早生）

（早生）

（晩生）

（晩生）

972

972

972

1,080

1,080

1,188

1,080

1,080

1,026

1,026

1,026

1,026

1,026

1,026

1,296

864

1,026

1,188

486

1,350

486
※プルーンは３本以上をおすすめします。

㊞

ふりがな

その他記入欄

《注文方法》 ◎苗木の配達は、３月頃
を予定しております。

※「市外の方」は、配達対応
ができませんので、「ご注
文していただいた支所」で
の受け渡しとなります。

　ご了承ください。

クズ類

笹
ススキ類

塗布剤

散布剤

キ
リ
ト
リ

本所・足助支所／TEL（0565）61-1616  FAX（0565）61-1617　
豊 田 支 所／TEL（0565）41-2010  FAX（0565）41-2130
小原藤岡支所／TEL（0565）65-2003  FAX（0565）65-1727
下 山 支 所／TEL（0565）90-2124  FAX（0565）90-2322
旭　支　所／TEL（0565）68-2821  FAX（0565）68-2823　
稲 武 支 所／TEL（0565）82-2032  FAX（0565）82-3020　

ヒノキ
（ライフパック入）

薬　剤

山林肥料

緑化木肥料

忌避剤

住友肥料（15㎏）

ちから３号（１５㎏）

ヤシマレント　500ｇ

ｺﾆﾌｧｰ水和剤　１ℓ

○ご質問・ご不明な点は、森林組合本所か各支所へお問合せください。

※この注文表は（税込価格）になっています

（渋）


